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Legeme saa nedbrudt i hans sidste Aar, 
at han ofte maatte melde sig syg i længere 
Tid. I denne Samling har han endog, slet 
ikke kunnet være til Stede her i Tinget. 
Hans  'offentlige : Virksomhed har da ogsaa 
fortrinsvis haft Betydning for hans Kom- 
mune, hvor han, skønt han begyndte som 
en jævn Haandyærker,efteihaanden ar- 
bejdede sig frem og er hver 'vede sig Bor- 
gernes A.gtelse og Tillid i sa i høj Grad, 
at han blev Formand for en stor Del sted- 
lige Foreninger og i 1885 ledede den for- 

. holdsvis bety deslige Industrradstilling der i 
Byen. I 13 Aar : har. han været Medlem 
af Beiladet og i 1892 hædredes haii med 
Valg til dette Ting af -, et meget stort Antal 
Borgere, som den Gang endii u vare samlede 
i en enkelt Valgkreds; : Ogsaa ner ,i'Tinget 

홢s: , vandt han almindelig Anerkendelse for: den 
Iver og Varme, hvormed han, , saa længe 
han var i Besiddelse af sin fulde Arbejds- 
kraft, hævdede sin O verbevishing, navnlig 
hvor det gjaldt hans store Kommunes eller 
Haaridværkets og Industriens efter hans 
Mening fuldt berettigede Krav. For disse 
vil da ogsaa hans Bortgang i Særdeleshed 
være et føleligt Tab. 

(Tingets Medlemmer sluttede sig til 
disse Udtalelser ved staaende at høre 
paa dem.) 

Ved Skrivelse: af 24de ds. meddeler 
Indenrigsministèren,: at han i., Landstinget 
har fremsat Forslag til Lov ; om ,'<Begun"' 
stigelser for en Kreditforening af Kom- 
muner i Danmark. 

Finansudvalget har und er 25de ,ds. afT 
givet Betænkning over Forslag til Lov om; 
Meddelelse af Stempelbegunstigelser til 
Laaneforeninger mellem grundejere. Eks- 
emplarer ere omdelte, : 

Udvalget angaaende Forslag til Lov 
om Sikkerhedsstillelse, af ; dem, der have 
offentlige Oppebørsler, har under 25de ds; 
afgivet Betænkning. Eksemplarer,, ere om- 
delte. 홢" '' 

Ved Skrivelse af "26de ds. sender Land- , 
brugsminister en 홢 Beretning om den améri- 

11 II : kanske Kødindustri/ a f'" given, - ' " t i l  det kgl. 
danske Landhusholdningsselskab : af Se- 
kretær , Landbrugskandidat R. Schou og 
Fabrikant J. D. Beäiiväis";' samt <,,'Ottende 

> Beretning om den under Landbrugsmini- 
steriet sorterende landøkonomiske Konsu- 
lentvirksomhed 1896". 홢 Eksemplarer ere 
omdelte. 

Den nyvalgte Folketingsmand for Ring- 
købing Amts 2den Valgkreds har afleveret 
sit Valgbrev.' Dette tilligemed Udskriften 
af Valgbogen vil blive tilstillet Udvalget for 
Valgbreves Prøvelse. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af  1.1 Medlemmer til et Udvalg 
-angaaencte Forslag til Lov om Tillæg til 
Lov om Foranstaltninger mod Udbredelse 
a f  smitsomme - Sygdomme paa Færøerne af  
30te Marts 1895. 

Paa Formandens Forslag valgtes: S. 
Sørensen, N. J.,, Jensen, A. Jensen,- J.  
H. Jensen, Nørhave) K. dé,rsegi, R. 
Olaussen) N. C., Jensen, T. Thomsen, 
Johannsen og F. Ho Im. 

Den næste1 Sag paa Dagsordenen var: 
, 

i n d e n  i Behandling a f  Forslag til ' Lov 
O1n Ændring i Lov af lste April 1892 
om danske,, Skibes Registrering m. m. 

- Formanden (Sofus Høgsbro): Efter 
Justitsministerens Ønske udgaar denne Sag 
af Dagsordenen,., og da det paa Grund af 
det, tilstedeværende Medlemstal vist vil være 
heldigst at tage den sidste, under Nr. 4 ' 
Opførte Sag til Forhandling før deh under 홢 " 
Nr.: 3 opførte;, gaa vi straks til: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Grunderhvervelse tor Statsbanerne til 
Anlæg af  en Godsbanegaard i ar "'h us. 

(Lovforslaget 'nndes i Tillæg A., Sp. 
2511 -ff.) 

Sagen sattes til Forhandling. 

Harald Jensen: Jeg skal indskrænke 
mig til at anbefale dette Forslag til hurtig 
Fremme her i Tinget og udtale det Iiaab, 
at det maa gaa hurtigt igennem Rigsdagen. 
Saaledes som Planen er fremlagte skønner 
jeg ikke rettere, end at den vil være 'over- 
ordentlig tjenlig for Statsbanerne, ,og Sagen 
er den, at éfterhaanden som T  I  gaar, 
ville de. Gründe, som der er Tale om at ,. 
erhverve, utvivlsomt blive dyrere/ end de 
liu ere i Øjeblikket. Der vil maaske end- 
ogsåa, hvis der gaar ret lang Tid hen, 
blive bortsolgt af disse Grunde til Bebyg- 
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gelse, og saa vil selvfølgelig Arealernes 
Pris stige ganske betydeligt. Jeg vil derfor 
indtrængende anbefale, at dette Forslag 
saa hurtigt som muligt gaar igennem 
Tingel saaledes at det kan blive til Lov. 

J. .Sørensen: .Naar man ser,. hvor- 
ledes Forholdene have udviklet sig ovre i 
Aarhus saavel i selve.: Byen som med Hen-. 
syn til Trafikken paa Banegaarden, kan. 
man nok skønne, at det i en nærliggende 
Tid vil blive nødvendigt at foretage en Ud- 
videlse af B  e n .  Nu ere Forholdene 
jo saaledes, at den Gang Banegaarden blev 
anlagt, var der slet ingen Bygninger paa 
den, ;vestlige Side af' det Terrain, som blev 
indtaget til Banegaarden. Nu er der der- 
imod bygget et helt Kvarter paa denne 
Side. Banegaarden ligger nu saaledes inde- 
klemt, at det ikke er muligt at faa: nogen 
større Udvidelse pga den, Plads, den nu 
har. Det Spørgsmaal, som først, paatræn- 
ger sig, naar man vil finde en Plads til 
en ny Godsbanegaard, ér da dette: Er  
denne Plads heldig, , navnlig for Havnen 
eller Havnebanen?. Der foreligger her for 
Tinget et andet: Forslag, som gaar ud paa 
en Udvidelse af Voorkstedsbygningerne, men 
desuden ogsaa paa Anlæg af et Dobbelt- 
spor til Havnen. Skal der, nu være et 
Dobbeltspor fra den, huvær ende Banegaard 
ned til Havnen, . paatrængér det Spørgs- 
maal sig, om dette ogsaa kan komme til 
at passe med det, som her er foreslaaet, 
nemlig Anlæget af en ny Godsbanegaard. 
Der er efter min Mening derved enkelte 
Yallslwli,gþydè,r;:c som det ikke bliver, saa 
ganske let at overvinde. Jeg skal ,,i- den 
Forbindelse nævne den store Udgravning 
hen under Aarhus- og Skahderborg-Jjånde- 

: 홢 홢 I I >. ' vejen. Man siger nok, at da der allerede 
er, en Udgravning der, vil denne let kunne 
udvides; men; der erden Vanskeliglied her. 
at 'I-Iusrækken paa begge Sider er bygget 
saa nær ved Udgravningen, at nogen større 
Udvidelse aabenbart: ikke, vil. kunne finde 
Sted. I det af mig før omtalte Forslag, 
som allerede er forhandlet her i Tinget, 
er der ogsaa foreslaaet en Udvidelse til et 
Depotspor op igennem denne Udgravning; 
det skulde anlægges paa den Maade, at 
Skraaningen; blev gravet .lige ned, og der 
anbragtes en Støttemur, saaledes at man 
kunde lægge et Spor paa h-ver Side af det 

I I nuværende Dobbeltspor ind < til Godsbane- 
gaarden. Det forekommer mig, at dette 
vil være meget yanskeligt,, og det er dog 
af Vigtighed ikke alene for Banebestyrel- 
sen, men ogsaa for alle dem, som have 
med ''i ærn,anen.,b at gøre, og det er jo 

grumme mange. Jeg ved saaledes, at naar 
vi til vore Mejerier faa nogle Vognladninger 
Kul eller Foderstoffer, staar der altid paa 
Fragtbrevet anført den og den Fragt fra 
Aarhus -)- 1 Kr. for Havneb'anen'-.' Tænke 
vi os nu, at Havnebanen bliver ført et 
Stykke længere ud fra Havnen, er det et 
;Spørgsmaal, .om der ikke vil komme til at 
staa: -{- 2 Kr. for Havnebanen,: idet Af- 
standen fra Aarhus vil nogenlunde blive , 
den samme ud til de andre Stationer og 
Byer, hvor Vognladningerne gaa lien. 
Man maa dernæst ogsaa spørge, hvorledes 
denne Beliggenhed vil. passe for selve Byen, 
og skønt jeg meget godt ved, at der er 
projekteret et nyt Gadeanlæg ud til det 
Terrain, her er Tale om, forekommer det 
mig alligevel at Pladsen for den nuvæ- 
rende Banegaard ligger heldigere i Forhold 
til Byen end det A'r'eal, der her er Tale 
om at anvende. Det kan dog maaske 
alligevel nok være nødvendigt, at der ind- 
løbes et Areal dertil, og det Spørgsmaal,; 
der da ved den Lejlighed navnlig paatrænger 
sig os fra Jylland, er dette: Hvor meget vil 
det komme til at koste? Det angives i 
Motiverne til Forslaget, at Arealet skal 
erhverves ved Ekspropriation, og jeg for- 
langer heller ikke nu af den høj lierede 
Minister nogen Opgivelse af, hvad Prisen 
skal være, idet jeg gaar ud fra, at hvis 
kan er i Stand til at give nogen OplYEì: 
,nmg derom, or dette af den Slags Ting, 
som bedst vil kunne ske i et Udvalg. Det 
har jo nogen Indflyd'éldé', /paa, hvad Prisen 
ivil bliye, enten vi senere komme til det 
Resultat; at det skal være -Gods banegaar ,,, 
celler det skal benyttes til noget andet. Det 
staar nemlig saaledes for mig i Øjeblikket, : 
at dette Forslag maaske kan komme til 
:ati gribe ind i det andet LovJEorslag, som 
foreligger, nemlig om Udvidelse af Værk- 
stedsbygning erne idet jeg er noget tilbøje- 
lig til at antage, at den Plads, hvorom der er 
Tale i dette Forslag, er en Plads, som kan 
passe for Værkstedsbygningerne. Maaské 
der da kunde vindes nogen Plads tiF Ud- 
videlse, saaledes at. Godsbaiiegaarden til 
Dels kunde blive paa den samme Plads, 
hvor den nu er. Det forekommer mig 
' g ' i a  at dette vil være heldigt for Tra- 
fikken. Det er nemlig ikke saaledes ved 
Aarhus, som f. Eks. her paa,. benha VllS , 
Banegaard, hvor der gaar en stor Mængde 
rene Persontog og en stor Mængde Gods- " I . 
tog. Derovre have .vi ogsaa en stor Mængde : . 
blandede Tog, - og , der. er det absolut be- 
kvemmest, at de blandede Tog, der j o ikke 
altid ere overfyldte med Passagerer, kunne 
tage en Del O d s  med. [Jagtet der ; vel 
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kan være saadanne Ting, som det kan være 
meget vigtigt-at overveje, skanner jeg dog 
ikke 'rettéré, end at det a a ske- nok er 
det rigtige at forsøge paa, pa a, om Arealerne 
kunne købes til en ordentlig, gangbar Pris. 
Derefter kan dér, saa tages Bestemmelse 
om, hvorledes Forholdene skulle være med 
Hensyn ti l  Afbenyttelsen. 

'lllamjuerié ',: Jeg vil gerne slutte mig 
til de ærede Talere, der have anbefalet 
det foreliggende; Forslag. Da vi i FjPl' 

; vedtoge Lovforslaget om. de ny Takster, blev 
det fra forskellige Sider udtalt, it enten 
dét nu blev gennemført mere i den ene 
eller den anden Retning, vilde det med 
absolut Sikkerhed føre ,til, at vi -heri-Landet 
havde billigere " Takster end i noget andet 
Land, men der blev tillige hævdet, at skulde 
det være ngtigt ; og fornuftigt, ogsaa set fra 
Statskassens Side, maatte dét ---betinge én 
Udvikling af Trankkén, og vi maatte være 
klare over, at. skulde denne besørges til- 
fredsstillende, maatte' dermed følge Udgifter 
af forskellig Art, som vi ikke maatte gaa 
af Vejen for. Jeg har selv givet lignende 
Betragtninger Udtryk, og for mig har det 

홢 홢 ganske , vist ståaet som Hovedsagen, at hvis 
vi med / den stærkt voksende Trafik vilde 
bevare .Sikkerheden ved vore Baner, maatte 
vi ikké være for tilbageholdné,, hvor der 
var Tale öm Udvidelser, og særlig ikke, 
hvor dér var Tale om Forbedring af Stations- 
forholc1Éme ;de' forskellige Steder. Det er 
jo .givét, at er dér noget, der til enhver 
Tid truer Sikkerheden paa B anerne, saa ér 
det først og fremmest < lt liv ad der kan 
foranledigé, Uregelmæssighed: i Driften, og 
intet fremkalder til Stadighed mere Uregel- 
mæssighéd i Driften end mangelfulde Sta- 
tionsforhold. Deraf følger ganske naturligt, 
at vi Aar efter Aar mäa faa Spørgs- 
maal op om saadanne Statiohsudyidelser, i. 
Reglen paa Finansloven, Ogsaa i Aår nave 
vi en hel Række ii Stationsudvidelser paa 
Finansloven. Men dét' er ogsaa givet, at 
dermed vil det ikke være nok. t Der vil 
paa enkelte Steder være Spørgsmåal af den: 
Art, der éré saa betydelige, at vi maa være 
forberedte paa særlige Lovforslag med 
Hensyn til deres Løsning, saaledes som det 
foreliggende Forslag' gaar ud paa, og ;Vi' 
m a a d a  virkelig, ogsaa gaa til en Løsning. 
Hvad altsaa Sagen'; 1 sin Almindelighed 
angaar, vil jeg gerne anbefale Forslaget 

I I - paa dét bedste. Hvad derimod angaar den 
Form, i hvilken Sagen foreligger, . har jeg 
selvfølgelig for mit. Vedkommende haft 
nogen Tvivl om, hvor vidt, det, er. den rigtige 
Vej, man her er gaaet. Thi det er jo givet, 

at der vil være Ulemper forbundet med 
at skille PersuiiLidfikken og Godstrafikken 
fra hinanden, ikke mindst i Jylland,5 
hvor de blandede Tog endnu i en Række 
;af Aar ville spille en Rolle. Men lige saa 
givet er det, at i Aarhus vil det være et 
meget væsentligt Spørgsmaal, hvorledes man 
kan bevare en nem Forbindelse mellem 
Havnebanen og 'Godsbanegaarden. Og i 
saa Henseende har det undret mig lidt, at 
der, saa vidt jeg j; har kunnet s'é paa Planerne 

det er jo kun ganske lidt, der er vist:홢 
ser antydet éii ny Forbindelse mellem den 
iny Godsbainegaard og Havheh; men der ,er 
iikke nogen videre Antydning, af, hvorledes 
:dehne skulde udføres. Jeg vil derfor straks 
:sigé, at jeg'gäär ud fra, at naar Admini- 
strationen foreslaar Godsbanegaarden paa 
jdét Sted, her er Tale om, saa er den klar 
!ovér, at en bekvem Forbindelse herfra til 
Ii<i,\ non, er noget, der kan og skal skaffes 
ii Frémtiden: 
i ; Det andet Spørgsmaal; der kan frem- 
stille sig, -'ér om man ikke kunde gaa til 
den Løsning, der netop blev antydet af 
det ærede Medlem, der sidst havde Ordet 
!(J. Sørensen), gaaende ud paa, at man 
nyttede Værkstederne üd paa den Plads, der 
jher er Tale om, og saa søger paa den nu- 
iV :ærénde Plads at beholde Person- og ;GQds- 
ibanegaarden samlet. Denne Løsning mel- 
IdeF sig straks, men jeg er dog tilbøjelig til 
!at tro, at dét ikke vil vise sig at være den 
jrigtigé Vej ät blive "paa. For det første 
jer dét temmelig afgjort, at det vil være en 
ii Udførelsen ikke saa lidt kostbarere Maade, 
hvis vi ville n a a til en tilfredsstillende Løs- 
jnirig af hele Spørgsmaalet. Thi sikkert er 
idet, at hvad dér nu er af Værkstedsanlæg, 
Idet. v i l  være fuldstændig , ät demoléré, og 
jat der vil være ät bygge helt ny Værk- - ' ' 
istéder, medens man ikke kunde nøjes med 
!paa den Plads, man saaledes fik, at 
!bygge nogle supplei ende Godsbanegaards- 
홢anlæg. Man Vilde derfor komme til at 
!staa lige over for at bygge helt ny Værk- 
isteder'; og ved Siden deraf komme til 홢. 홢 
jmaaské under - ret ' vanskelige Forhold '>" 
lat bygge i det væsenlige helt ny Gods- 
!banegaardsanlseg. Jeg tror derfor,' at i 
økonomisk Henseende vil den af Regerin- 
!gén anviste Vej være den heldigste. Men 
'dertil kommer ganske vist, at hvis M a"%let 
skal være én for en nogenlunde lang Frem- 
tid tilfredsstillende Løsning af Sagen, saa < 홢 - 
tror jeg ogsää. al Regeringen er inde paa 
det rigtige i det Forslag, der foreligger. 
Thi medens j eg; anser for givet, at ,den 
Plads, hvor Bänegaärden i Aarhus nu er, 
i lange, ja i meget lange Tider vil kunne 
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tilfredsstil] e de to Krav, som Regeringen i 
Fremtiden vil stille til den, nemlig at 
rumme Værkstederne og Pérsontrankken; 
saa tror, jeg,, at selv our man tog Værk- 
stederne bort, saa; vilde den derved ind- 
vundne Plads ingenlunde kunne tilfreds- 
stille i en nogenlunde lang Tid ; den sam- 
lede Person- og 'Godstrank, og skulde man 
da udvide den, vilde en Udvidelse paa den 
nuværende Plads ganske sikkert berede 
meget store Udgift.er.:'- ': Derfor er jeg til- 
bøj elig til at tro, : at Regeringen ' er inde' 
paa den rigtige Vej. ' Dog mener jeg, at 
der er nogle Spørgsmaal i saa Henseende 
og navnlig i Forbindelse med Havnen, som 
bør klares. Derimod; kan jeg ikke være 
enig med det ærede Medlem, der sidst 
havde Ordet, i lians Formodning om, at 
Godsbanegaardens Beliggenhed i det hele 
ikke skulde være god. ' Det er nemlig 
sikkert, at for at faa Forbindelsen mellem 
Banerne, og da særligt med 'Statsbanerne, 
kan man. ikke let tænke sig en bedre Be- 
liggenhed end den her foreslaaede; nota- 
bene, naar Banegaarden: tillige har faaèt 
en. god Forbindelse med Havnen og for 
Byen/ forekommer det mig, rigtignok 홢 
saa vidt jeg kender til Forholdene i Aar- 
hus/ og saa vidt:man kan se af, de frem- 
lagte Planer 홢 er den foreslaaede Belig- 
genhed ogsaa saa heldig, ' som den over- 
hovedet kan være, naar der er Tale om at 
홢flytte fra et Sted til et andet. Hvad Ter- 
rain forholdene angaar, saa vil jég beklage, 
at der ikke er vist tilstrækkeligt paa de 
fremsatte Planér, til at man kan dømme 
deroin.,', Dermaa man slaa sig til Ro med, 
at Motiv erne udtale, at Terrainforholdené 
ere gunstige for her at bygge én Gods- 
banegaard. Selv kan maß; af de forelagte 
Planer intet skønne herom, då dér over- 
hovedet slet ingen Højder findes angivne, 
men det er 'j 0 Oplysninger, som U cl valget 
vil kunne faa, og jeg antager som sagt 
efter de Udtalelser, der staa i Anmærk- 
ningerne til Ijdyforslaget, at de maa kunne 
blive tilfredsstillende': Saa vidt jeg altsaa 
har kunnet' se, kan j eg ogsaa, hvad Ud- 
førelsen angaar, give dette Forslag min Til- 
slutning, men jeg vil sige i Modsætning til det 
ærede Medlem, at skulde jeg gøre nogen 
Henstilling, saa var det den, om man ikke 

I .. ,I I I ved den foreliggende Lejlighed skulde tage 

Munden lidt mere fuld. Naar man ser 
paa Planen,. saa anser j eg 1 :dét for givet, 
at ikke bl'ot det Térr,ain der er; Tale om 
at optage, men at ogsaa de tilgrænsende 
Terrainer i: 0j éblikket ikke ere andet end 
Mark og Engjord. Der er ganske vist an- 
tydet nogle Grader, men man kan straks 
se paa Planen, at det er kun projekterede 
Gader. Det; kan ganske vist den Dag i 
Dag nok regnes at være af anselig Værdi 
som Mark- og Engjord, men dog kan det 
vistnok nu beregnes nogenlunde paa Basis 
af,> Tønde-Land-Betaling; men paa den 
anden Side vil man med absolut Sikker- 
I d,, naar der er gaaet nogle a r  endnu, 
særlig naar vi gaa til at bygge .Godsbane- 
gäarden her, sige, at det vil faa en ganske 
anderledes høj Værdi, og det vil være 
vanskeligt at erhvérvo. Jeg vil'derfor an- 
mode det ærede Udvalg om at tage under 
Overvejelse, om man ikke f. Eks: skulde 
gaa til at erhverve Arealet lige saa langt 
mod Nord, som man hår - tænkt at" føre 
Hammelbanen, dette Areal vil blive betalt 
ved Ekspropriation paa Basis af den Værdi, 
det, h a r  i Øjeblikket, og vil det end koste 
meget, saa vil dét ganske sikkert ingen- 
lunde være noget særlig uoverkommeligt. 
Dernæst vil jeg henstille til det ær ede Ud- 
valg at undersøge, om det ikke vilde være 
rigtigt paa den sydlige eller sydvestlige 
Side at lade Hammelbanen vige bort fra 
GodsbanegaardehS Terrain,, saa snart den 
er kommen forbi Aaløbet, hvorved der 
mellem Hammelbanen og det Terr ain der 
tænkes eksproprieret G o d s b a n e  gaar den, 
vilde fremkomme et ret betydeligt Areal, 
som i dette Øjeblik med absolut Sikkerhed 
vilde kunne erhvérvés for 홢 en meget ringe 
Pris'; thi dét Areal, der der er Tale om, 
vil i lang Tid ikke kunne ventes taget ind 
til Bebyggelse, og der vil man altsaa til 
en  meget billig Pris faa en Plads, hvorhen 
man i Fremtiden, naar det gjordes for- 
nødent, kunde flytte forskellige Ahiæg, Re- 
M IisIer o. s. v. Ved disse yderligere Areal- 
er hvervelsér vilde man dermed' have sikret 
sig ganske anderledes i Fremtiden end paa 
Basis af det her .foreslaaede. Man behø- 
vede derfor ingenlunde, eller, rettere sagt, 
det vilde ingenlunde være rigtigt, naar 
Forslaget om Bygningen af 'Bane^gaar 'en 
kommer til at ligge for, at - gabe højere, 홢 , - ' ' - 

: 홢 '81' 
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end anført i det Udkast, der følger med 
Forslaget. Man vil blot sikre sig i en 
længere Fremtid mod at køre fast igen. 
Udgiften vil ikke nu være meget stor, og 
man vil spar e meget i den kommende Tid, 
og jeg mener dette saa meget mere, som 
det, naar man ser paa Fprhpldet;: i Aarhus. 
ganske utvivlsomt er saaledes, at er denne, 
Ijøsning, som her foreslaas, rigtig, saa .-er. 
Spørgsmaale.t om , Ordningen af Stations- 
forholdene ved denne vor næstbetydeligste 
Statsbanestation løst for en meget Ian., 
Tid, h-vis. man ikke kører fast igen med 
Hensyn til Godsbanegaard en; thi naar man 
ser paa Trafikken i Aarhus, saa viser , í 'ø.e,t 
sig, at i de forløbne sidste halve Snes Aar 
er Persphtrankl:en, naar man tager saavel 
ankomne som afgaaendc rejsende med, kun 
vokset fra 333,623 til 379,561. Men ser 
man ; derimod paa Godstrafikken, pg tager 
man ogsaa der ankommende saavel som 
afgaaet Gods, vil man finde, at Godstra- 
fikken i de samme Aar er vokset fra 
2,580,0,00 Centner til 4,809,000; .Centner; 
Bet vil , sige, at medens Persontrafikken i 

- er . vokset 13,3 ;pCt.,. 
er godstrafikken, vokset med 86,4 ,ppt,, ,9g. 
Indtægten for; Statsbanerne af do to for- 
s k e l l i g e ^  Tiafik er vokset omtrent i 
samme Foi hold. Men det betyder, at hvis 
cVetj/z hvadi, jßg antager, er rigtigt, at gaa 
ind i det Spo,r,: ßQ11+ Regermgenj antyder, 
ville vi paa den nuværende Banegaards Plads 
ganske utvivlsomt i mango, mange Aar kunne 
faa en tilfredsstillende Podning for person- 
trafikken paa dette Sted, og saa bør man 
lige over for; ds.traßkken,,  der sikkert vil 
stille endnu meget større Eray, søge at 
faa. en lige saa stor Sikkerhed, da denne 
Sikkerhed vil koste uforholdsmæssig lidt. 
Det er .dette, som jeg særlig vil anbefale 
et eventuelt qy,algi f':t tage under nærmere 
Overvejelse. 

Indenrigsministeren , (Barclenßeih) : 
Jeg maa< bringe de ærede Taler.e, som haye 
haft Ordet, min Tak for den Modtagelse, 
Lovforslaget i det hele har f aaet for saa 
vidt j p alle . de ærede Talere vare enige 
om, at Forslaget burde fremmes. Det er 
j o, en Selvfølge, k at Sagens detaillerede 
Gennemførelse,- saavidt den overhovedet 
lader sig overse for Tiden, bør gøres til Gen- 
stand for Overvejelse i et eventuelt Udvalg, 
til hvis Overvejelse jeg tænker mig,, at,,Sa 
gen vil blive henvist.. J e g  skal derfor ikke 
fordybe, mig stærkt i saadanno Detailler, 
spin allerede ero blevne dråp-, e, frem al 
ær.edø -Mcdlejinucr. Over for det.^iclsté 

I 홢 ' : ærede Medlem < som liavde Ordet (Hamme- 

tulj) ,;,skal jeg sige, at jeg i det hele taget 
Ian dJe  hans Betragtninger om dette 
Areals fremtidige Anvendelse, for saa vidt 
de dog egentlig konkluderede deri, at naar 
Forslaget forudsætter, at Arealerne skulle 
anvendes til; Godsbanegaard, vilde dette i 
det hele og store ogsaa være don rigtige 
Anvendelsß.. Disse Udtalelser fremkom dot 
ærede Modlem med særlig over for dot 
ærede Medlem for, Skanderborg Amts 2den 
Valgkreds (J. Sørensen), som nærmest 
heldcde til den Anskuelse, at man burde 
g ia den .,;ye]; at lægge Maskinværksted orne 
over j,,paa det her i Lovforslaget omhand- 
lede Areal og saa bruge Stationens nu- 
værende Areal til Personbanegaard og ud- 
videt Godsbanegaard. Jeg tror absolut 
i kke, det. vilde være heldigt at gaa den 
Vej,;,, og jeg skal o?er for Udvalget gerne 
fremkomme med yderligere Oplysninger i 
saa Henseende. Det ærede Medlem for 
ËfØ1Jèh11åyn,s' 6te Valgkreds havde hor fuld- 
stændig Ret i, at det med Sikkerhed vilde 
kunne, io'rudses,;', at dot nuværende Stations- 
areal, selv om tYi, fjernede med betydelige 
Bekps't.ning.er de derværende Værkstedsbyg- 
ninger, ikke i Tidernes Løb paa langt mer 
vil kunne , SI,,ta, til i Henseende til forenet 
Person- og Godsbanegaard. Der vil ikke 
være nogen, Udvi<lelsesmuliglie;d inden for 
rimelige Bekostninger paa det Sted, hvor 
Stationen nu ligger. VA I maa bort fra det 
nuværende Stationsareal, og saa tror jeg- 
al deles ubetinget, at vi ikke kunne finde 
noget heldigere Areal end det, der her er 
foreslaaet inddraget under Statsbanerne, 
den nuværende Aarhus Mølleeng. Det 
ærede Medlem kom med on Henstilling til 
Hdyalget',' om man ikke burde benytte Lej- 
ligheden til at erhverve et endnu større 
Areal end det her forcslaaode. Jeg skal 
hertil [sige, at fra Statsbanernes Side vilde 
et saadant eventuelt Forslag selvfølgelig 
kun kunne blive modtaget med Paaskøn- 
anelse,, for saa vidt som man derved ogsaa 
vilde kunne sikre Statsbanerne i en endnu 
længere i:tfr;e.wtt4,: end man her kan gøre 
Regning p4a,,, men j pg maa dog paa don 
anden, S i d  sige, at jeg tror, det ærede 
Medlem har været noget for sangvinsk med 
Beregningen af Bekostningen, som Erhver- 
velsen af dette Areal vil medføre. Dot 
har, som det maaske vil være dot ærede 
Medlem bekendt, været taget under Over- 
vejelse, om man ikke skulde gaa endnu 
noget længere mod Nord med det Areal, 
man ønsker at inddrage under Statsbanerne, 
men de foreløbige Overvejelser og ,,For! 
.handlinger om, for hvilken Pris saadamie 
Arealer vilde kunne erhverves, have rigtig- 
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nok gjort Statsbanerne meget betænkelige 
véd a t  foreslaa, at man skulde tage disse 
Arealer med. Jeg skal imidlertid for saa! 
vidt være enig med det ærede -Me,dløiii,'! j 
som j eg selv skal anbefale, at Spørgsmaalet i i 
tages under Overvejelse af 'Udvalget, og i 
skulde man derefter gaa til at f o r  a å '  
Rigsdagen at gaa endnu videre med Hen- 
syn til .Arealerhvervelse, skal det "'ikke'm'øde 
nogen Modstand hos mig, for saa vidt det 
maatte kunne ske med rimelige Bekostnin- 
ger. 홢 Naar der ikke i det Projekt, som 
ledsager Lovforslaget,' or antydet, paa hvil-I 
ken Maade man agter at løse i Detailler, 
Spørgsmaalet om Forbindelsesspor mellem 
den ?-,ny Godsbanegaard og: Havnen, saa 
ligger det i, at selve dette Projelct, som; 
det ogsaa 'eH;.! antydet i Anmærkningerne, 

: - , ' kun kan betragtes som rent  ̂ foreløbigt; 
Tiden har ikke'tilladt at' gaa til en udfør- 
lig Detaillering af Trojektet," saa meget 
mindre, som man gerne maatte ønske at 
erfare Rigsdagens Stilling, om, den over- 
hovedet vil gaa; den' Vej med Hensyn tiL 
Udvidelsen paa Aarhus Station, iho/ii dot 
er ige aa, klart,'' at Spørgsmaalet om en. 
hensigtsmæssig Forbindelse mellem Havnen 
og, Gödsbanegaarden i "q'et' hele er af en 
saadan Beskanenhed, at det vil være Be- 
styrelsen af Statsbanerne! høj Grad magt-i 
paaliggende, at dette Spørgsmaal 'o gsalai 
løses paa den hensigtsmæssigste Maade. I 
saa Henseende staa alle de Oplysninger, 
som det, eventuelle Udvalg skulde kunne; 
ønske, til fuld Raadighed. Det ex", som i 
sagt, en Selvfølge,. at dette; staar i første 
Række at faa løst dette Spørgsmaal paa 
en heldig Maade, og at det derfor vil være 
af stor Vigtighed at komme til en fyldest-! 
gørende Ordning i saa HeiiseBÌldë: Ðetl 
ligger ogsaa i. dette /Projekts loreløbige; 
Karakter, at der ikke paa dette er antydet 
Terrainforhold, i Detailler, men jeg antager! 
i ivrigt',:. at dette Spørgsmaal ikke vil være 
vanskeligt at faa nærmere oplyst, for saa 
vidt Udvalget maatte ønske det.. .Jeg ,tror,; 
at Terrainforholdene ere "saaled'es,' som det 
er sagt, at de ville være særlig gunstige 
for Gödsbanegaarden, fordi de ligge noget 

I I lavere end det omliggende Terrain. Jeg 
skal åltsaa indskrænke mig til disse Be- 
mærkninger, idet Lovforslagets nærmere! 
Prøvelse selvfølgelig nærmest hører hjemme 
i et Udvalg, og med disse Ord anbefaler 
jeg Forslaget' "til det høje Tings videre 
Velvillige Fremme. 

Da ingen yderligere ønskede Ordet, 
sluttedes Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Moestrup: Jeg tillader mig at fore- 
slaa-, dette Lovforslag henvist til det Ud- 
valg, der er nedsat angaaende Forslag til 
Lov om Udvidelse af Maskinværkstederne 
ved Aarhus Statsbanestation. 

Uden Forhandling og Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 홢 : 홢 -  

Man gik derefter til: 

Tredje Behandling af Fodslag til Lov 
om Grund,ctfs laaelse ved Udvidelser af pr im te 
Jærnbaner. 

(2den Behandling findes- i Tidenden, 
Sp. 1153홢54.) 

Intet 'Ændringsforslag var stillet. 

Lovforslaget som Helhed sattes til 
Forhandling. i , 

Ingen begærede Ordet. 

Lovforslaget (se, Tillæg G.) 
fik først ved, Afstemning paa sædvanlig 
Maadé* 52 Stemmer for sig, ingen mod sig 
og blev derpaa ved et paa Grund, af det 
utilstrækkelige StemmeantalforetagetNavne- 
opraah, som ne'denstaaendé Liste nærmere 
udviser 
enstemmig vedtaget med S t e m m e r ;  48 

vkre! fraværende.' . . . .  

.... , J a :  
Frandsen/ Hammerich, Oscar Hansen, 

Henriksen, Hi. Holm, : Højmark, Hørdum, 
Har. Jensen, ,J. H Jensen, J. Jensen, 
(Kjøbenhavns,'lOdo Valgkreds), J. Jensen 
(Aalborg Amts Jste Valgkreds), N. ; J. len- 
sen, ; Joha,'nnseii Jungersen, H. Jørgensen, 
K. Jørgensen, ;; p, ;J:ørg,ensen, K. M. Klau- 
sen, ' Kvist, N" J.; Larsen, Leth-Bspensen, 
LüttichàU,t! iMarkvorsen, Xey.e,,r,, Moestrup, 
Neergaard, ;J,; Nielsen, R. Nielseii, T. Niel- 
sen, Nørhave, Olsen, Ousen, Ovesen; Paulin, 
K. Pedersen, Reisz, ...RevciitlOW, Rosleff, 
Rørdam, Scavenius, Scharling, J. Sørensen, 
Trier, f Wiinblad, ',,Wistoft,, ., Zahle, Alberti, 
Bardenfleth, i Berntsen, 홢 Bertelsen (Hjørring 홢 ' , 
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